
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului la faza Actualizare Studiu de fezabilitate  

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  
„Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 8 iunie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 176/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

proiectului la faza Actualizare Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiții „Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14”; 

- Raportul de specialitate nr. 9795/30.05.2023, întocmit de Direcția Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 433 şi 436/08.06.2023. 

Ținând cont de HG nr. 1.638/2004 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor 
de investitii „Varianta ocolitoare a orașului Bacău, pe DN 2-etapa I”, „Varianta ocolitoare a orașului 
Brașov, pe DN 1”, „Varianta ocolitoare a orașului Mediaş, pe DN 14”, „Varianta ocolitoare a orașului 
Reghin, pe DN 16 și DN 15” și „Varianta ocolitoare a orașului Târgu Mureș, pe DN 13 și DN 15”, HCL 
nr. 398/2022 privind actualizarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Municipiului Mediaș pentru 
perioada 2021-2027-Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană, HCL nr. 238/2020 privind încheierea unui 
Parteneriat de implementare între UAT Municipiul Mediaș și Compania Națională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere SA în scopul realizării obiectivului de investiții „Varianta ocolitoare a Municipiului 
Mediaș”, cu modificările și completările ulterioare, precum și de Parteneriatul de implementare nr. 
12516/30.09.2020 încheiat între UAT-Municipiul Mediaș și Compania Națională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere SA. 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu OUG nr. 101/2020 privind unele măsuri pentru 
implementarea proiectelor cu finanțare din fonduri europene în vederea evitării riscului de dezangajare 
pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 133/2021 
privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, 
Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările și completările ulterioare, HG nr. 829/2022 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiara a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate Romaniei din Fondul european de 
dezvoltare regionala, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranzitie justă, cu 
modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 197, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul la faza Actualizare Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții 
„Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14”, conform Anexei 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Varianta 
ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 14”, conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Devizul general aferent obiectivului de investiții „Varianta ocolitoare a orașului 
Mediaș, pe DN 14”, conform Anexei 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 5. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Județului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 176/2023  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind implementarea proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul 

Mediaș, Județul Sibiu-Runda II”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 
României, apelul de proiecte cu titlul PNRR/2022/C3/S/I.1.B COMPONENTA 3-

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, Investiția I1.-Dezvoltarea, modernizarea și completarea 
sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de 

orașe/comune Subinvestiția I1.B-Construirea de insule ecologice digitalizate 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 
data de 8 iunie 2023, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 177/2023 al proiectului de hotărâre prin care se aprobă implementarea 

proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu-Runda II”, 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, apelul de proiecte cu titlul 
PNRR/2022/C3/S/I.1.B COMPONENTA 3-MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, Investiția I1.-
Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la 
nivel de județ sau la nivel de orașe/comune Subinvestiția I1.B-Construirea de insule ecologice digitalizate; 

- Raportul de specialitate nr. 9943/06.06.2023, întocmit de Direcția Tehnică-Serviciul Investiții și 
Programe de Finanțare din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 434, 435 şi 437/08.06.2023. 

În temeiul art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată, Ordinul 
Ministrului sănătății nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul 
de viață al populației, Planul Național de Gestionare a Deșeurilor aprobat prin HG nr. 942/2017, Planul 
Județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Sibiu 2019-2025, OUG nr. 92/2021 privind regimul 
deșeurilor, OUG nr. 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii 211/2011 privind regimul deșeurilor, 
a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a OUG 
nr. 196/2005 privind Fondul pentru Mediu, Legea 31/2019 privind aprobarea OUG nr. 74/2018 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a OUG nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru Mediu, Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de 
ambalaje cu modificările și completările ulterioare, Ordonanța nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor, 
Legea nr. 181/2020 privind gestionarea deșeurilor nepericuloase compostabile, Legea nr. 101/2006 privind 
salubrizarea localităților, republicată cu modificările și completările ulterioare, Ordinul Ministrului 
mediului, apelor și pădurilor nr. 2.366/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și 
condițiile de accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de Relansare și Reziliență în cadrul 
apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I1.B pentru suinvestiția I1.B „Construirea de insule ecologice 
digitalizate”, investiția I1 „Dezvoltarea și modernizarea și completarea sistemelor de management integrat 
al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3 Managementul 
deșeurilor. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea, participarea și potentialul economic al investiției 
„Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu-Runda II”, în cadrul 
apelului de proiecte cu titlul: PNRR/2022/C3/S/I.1.B, Componenta C3-Managementul deșeurilor, 
Investiția I.1.-Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I.1.B-Construirea de insule 
ecologice digitalizate din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 

Art. 2. Se aprobă Nota de fundamentare a proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate 
în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu-Runda II” conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 3 (1). Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului „Construirea de insule ecologice 
digitalizate în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu-Runda II” în vederea construirii a 105 de insule ecologice 
digitalizate, în cuantum de 1.735.000,00 euro, fără TVA, valoare integral eligibilă, reprezentând 
8.535.332,50 lei fără TVA  

 

Achiziție Preț în euro/buc Nr. bucăți Valoare totală 
euro 

Valoare totală 
lei 

Insule de tip 1 14.000,00 52 728.000,00 3.581.396,00 

Insule de tip 2 19.000,00 53 1.007.000,00 4.953.936,50 

TOTAL  105 1.735.000,00 8.535.332,50 

 
(2) Cursul valutar utilizat este cursul InfoEuro aferent lunii mai 2021 de 1 euro = 4,9195 lei, valabil 

la data de 31.05.2021. 
Art. 4. Se aprobă susținerea din bugetul local a cofinanțării proiectului, respectiv a tuturor 

cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din 
documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări, ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
„Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu-Runda II”. 

Art. 5. Se aprobă prevederea în bugetul Municipiului Mediaș a cuantumului lucrărilor, pentru 
perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării proiectului „Construirea de insule ecologice 
digitalizate în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu-Runda II”. 

Art. 6. Se aprobă suportarea din bugetul local a cheltuielilor de mentenanță a investiței pe o perioadă 
de minimum 5 ani de la efectuarea ultimei plăți. 

Art. 7. Se aprobă desemnarea domnului Roman Gheorghe, în calitate de primar al Municipiului 
Mediaș, pentru a reprezenta municipiul în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) în 
derularea proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu-
Runda II”. 

Art. 8. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică-Serviciul Investiții și Programe de 
Finanțare din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 
respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 9. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice-Serviciul Investiții și Programe de Finanțare şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia în pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 177/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 


